Исх. № 16-04/Б-406 от 05.03.2024, Вход № Д-769//16-04/Б-406 от 07.03.2024

Протокол
заседания Национального совета

 по профессиональным квалификациям

г. Астана 28 февраля 2024 г.

Председательствовал: Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан Дуйсенова Т.Б.

Присутствовали: (по списку)

1. О вопросах разработки и внедрения профессиональных
стандартов

(Дуйсенова, Ордабаев, Тулеушин, Бекнияз, Бекбауов, Егемберди, Калиакпаров)

1.  Принять  к  сведению  информацию  вице-министра  труда  и
социальной защиты населения Ордабаева О.Т. о планах по разработке и
внедрению профессиональных стандартов.

2. Центральным государственным органам обеспечить:
-  качественную  разработку  (актуализацию)  профессиональных

стандартов  согласно  предложениям Министерства  труда  и  социальной
защиты населения РК (далее – МТСЗН);

-  включение  представителей  организаций  образования  в  состав
отраслевых советов по профессиональным квалификациям;

- определение видов деятельности и групп профессий в курируемых
отраслях  для  последующей  разработки  и  актуализации  по  ним
профессиональных стандартов;

- проработать вопрос экспертизы профессиональных стандартов с
учебно-методическими объединениями организации образования;

-  в срок до 1 апреля т.г. включение функций,  предусмотренных
Законом  «О  профессиональных  квалификациях»,  в  положения
государственных органов;

- в срок до 8 апреля т.г. предоставление в МТСЗН предложений по
переходу  от  Единых  тарифно-квалификационных  справочников,
Квалификационных  справочников  к  профессиональным  стандартам  по
курируемым отраслям.

3. МТСЗН:
- в  срок  до  1  мая  т.г.  завершить  ревизию  Единых  тарифно-

квалификационных  справочников,  Квалификационных  справочников  и
итоги  презентовать  на  заседании  Национального  совета  по
профессиональным квалификациям;

Ре
г.

№
 Д

-7
69

//1
6-

04
/Б

-4
06

 Р
ег

.д
ат

а
07

.0
3.

20
24

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 Д

ат
а:

 1
1.

03
.2

02
4

11
:3

8.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

ре
зу

ль
та

т
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

2

- проработать вопрос системы оплаты труда гражданских служащих
на основе профессиональных стандартов;

-  в  срок  до  11  марта  т.г.  обеспечить  утверждение  Плана
разработки  и  актуализации  профессиональных  стандартов  на  2024  –
2026 гг. согласно представленным подходам.

4.  Национальной  палате  предпринимателей
«Атамекен» (по  согласованию) совместно  с  МТСЗН  обеспечить
аккредитацию  центров  признания  профессиональных  квалификаций  в
установленном законодательством порядке.

5.  Министерству сельского  хозяйства  в  срок  до  7  марта
представить в  МТСЗН информацию по востребованным специалистам в
курируемых отраслях.

6.  Утвердить график  заседаний  Национального  совета  по
профессиональным квалификациям согласно приложению к настоящему
протоколу.

7.  Контроль за  исполнением настоящего  протокола возложить  на
МТСЗН.

      Заместитель
  Премьер-Министра
Республики Казахстан                                                   Т. Дуйсенова

Подпись канцелярии
06.03.2024 18:49 СЕРИКБАЕВА НУРСУЛУ

Подпись руководителя
05.03.2024 11:55 ДУЙСЕНОВА ТАМАРА

Ре
г.

№
 Д

-7
69

//1
6-

04
/Б

-4
06

 Р
ег

.д
ат

а
07

.0
3.

20
24

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 Д

ат
а:

 1
1.

03
.2

02
4

11
:3

8.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

ре
зу

ль
та

т
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

3

Тип документа Входящий документ

Номер и дата
документа № Д-769//16-04/Б-406 от 07.03.2024 г.

Организация/
отправитель АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Получатель (-и) МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года
N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи»,
удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица,
имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному
документу на бумажном носителе.

Ре
г.

№
 Д

-7
69

//1
6-

04
/Б

-4
06

 Р
ег

.д
ат

а
07

.0
3.

20
24

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 Д

ат
а:

 1
1.

03
.2

02
4

11
:3

8.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
20

.1
. П

ол
ож

ит
ел

ьн
ый

ре
зу

ль
та

т
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П